

▶ DOZE MESES

PREÇO DE ESTACIONAMENTO CAI QUASE 10%

USO DE APLICATIVOS DE TRANSPORTE E CRISE ECONÔMICA FORÇARAM A QUEDA DOS VALORES

| DAREDAÇÃO

| primeiroplano@hojeemdia.com.br

O preço médio nos estacionamentos da região Centro-Sul de Belo Horizonte registraram queda de quase 10% em 12 meses, segundo levantamento do site Mercado Mineiro. O custo da hora caiu de R\$ 11,60 em abril de 2018 para R\$ 10,55 em igual mês deste ano (9,05%). O recuo se deve, principalmente, ao maior uso de transporte por aplicativo e à crise econômica, que reduziram a demanda por esses tipos de estabelecimentos.

No IAP Estacionamento, localizado na esquina da avenida Álvares Cabral com rua da Bahia, o valor da hora passou de R\$ 14 para R\$ 12 há quase um ano e não sofreu reajuste desde então. De acordo com o gerente Wellington Jorge, há uma maior concorrência entre os estabelecimentos e menos pessoas usando carros na região central. “Com os aplicativos de transporte houve uma redução enorme no número de pessoas que vêm ao Centro de carro. Além disso, abriram vários outros estacionamentos na região”, conta.

Já no Estacionamento Tupis, o valor da hora, que custa R\$ 8, permanece inalterado há mais de um ano e houve uma grande redução no preço cobrado do mensalista. “Até o ano pas-

sado, cobrávamos cerca de R\$ 260, mas hoje estamos negociando até R\$ 200”, afirma o gerente Raimundo da Penha Filho. Segundo ele, a crise econômica, o aumento da concorrência e a ampliação do uso dos aplicativos de transporte contribuíram para a redução da procura por vagas de estacionamento. “Além disso, os centros comerciais dos bairros estão ficando cada vez melhores e as pessoas não precisam mais vir ao Centro para resolver suas demandas”.

Para o economista Feliciano Abreu, coordenador do site Mercado Mineiro, o mercado dos estacionamentos deve se adaptar às mudanças de mobilidade dos últimos anos e atrair os consumidores com promoções e preços mais convidativos. “Até uns quatro anos atrás, havia muitos carros na rua e o estacionamento era um grande negócio. No Barro Preto, por exemplo, chegaram a derubar lojas para montar estacionamentos. Isso fez aumentar muito a concorrência”, afirma. Atualmente, pode-se encontrar uma variação de até 300% entre os preços praticados na região Centro-Sul da capital mineira.

O transporte por aplicativos, de acordo com Feliciano Abreu, já se tornou uma realidade para boa parte da população, espe-

RIVA MOREIRA



| RECUO – Alguns estabelecimentos já reduziram inclusive o preço da mensalidade cobrada dos proprietários de veículos

cialmente entre os mais jovens, e o consumidor tem colocado na balança os custos. Muitas vezes, é mais barato usar o transporte por aplicativo do que gastar com estacionamento e gasolina. “Se aparece no mercado um produto novo que interfere no negócio, tenho que me adaptar e reduzir os meus valores. Os estacionamentos não vão acabar, mas terão de cobrar valores mais baixos para se manter”, avalia. (Com Cinthya Oliveira)

“Com os aplicativos de transporte houve uma redução enorme no número de pessoas que vêm ao Centro de carro. Além disso, abriram vários outros estacionamentos”

WELLINGTON JORGE
GERENTE DO IAP ESTACIONAMENTO

300%

VARIAÇÃO DE
PREÇO DE UM
ESTABELECIMENTO
PARA OUTRO
EM BH

▶ VEÍCULOS

ÓLEO PARA MOTOR VARIA ATÉ 74% EM BH

| DAREDAÇÃO

| primeiroplano@hojeemdia.com.br

Os motoristas que pretendem trocar o óleo de motor dos carros devem ficar atentos. Pesquisa divulgada ontem pelo site Mercado Mineiro apontou variação de até 74% no litro do produto, como é o caso do mineral Lubrax SL 15W40, cujos preços variam de R\$ 12,80 a R\$ 22,30. OVs Tutela 20W50 pode ser encontrado em Belo Horizonte por R\$ 12,50 a R\$

19,00 (52%). Já o Móbil Protection 15W40 teve diferença de até 39%, custando entre R\$ 17,90 e R\$ 25,00.

Da mesma forma os óleos semi-sintéticos variam até 73%, como o Lubrax Tecno 15W40, que é vendido na capital mineira de R\$ 15,00 a R\$ 26,00. O Selenia Tutela 15W40 tem preço de R\$ 20,00 a R\$ 32,90 (64%). Os sintéticos registraram diferenças de até 54%, como o Selenia Perform 15W40, cujos valo-

res vão de R\$ 22,00 a R\$ 34,00. O Motul 6100 10W40 foi encontrado de R\$ 34,20 a R\$ 45,00 (31%).

O site Mercado Mineiro fez também um levantamento dos preços dos combustíveis. A gasolina, que custava R\$ 4,549 no dia 20 de março, subiu para R\$ 4,632 no dia 19 deste mês (1,82%). O menor preço encontrado para o derivado do petróleo foi de R\$ 4,390, enquanto o maior chegou a R\$ 4,999,

uma variação de 13,87%

Já o etanol apresentou um aumento médio no preço de 0,96%: o valor, que era R\$3,130, subiu para R\$3,160. O menor preço do litro foi de R\$ 2,855 e o maior R\$ 3,499, uma variação de 22,56%.

O litro do diesel S10, que tinha preço médio R\$ 3,733 caiu para R\$ 3,723, uma redução de 0,27%. Segundo a pesquisa, o menor preço do produto atingiu R\$ 3,537 e o maior R\$ 3,999 (13%).

SAAE-SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE GOVERNADOR VALADARES/MG
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180629-46 - ADITIVO Nº 01 - REPROGRAMAÇÃO. PARTES: SAAE/GV - CONTRATADA: CONSTRUTORA JOPE LTDA-ME. Objeto: serviços de recuperação de pavimentos em CBUQ. Governador Valadares, 22 de abril de 2019.
(a): Sebastião Pereira de Siqueira - Diretor Geral do SAAE/GV.

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA - Torna público o resultado do julgamento de Proposta Técnica. Concorrência Pública 001/19 - Processo Licitatório 002/2019. Objeto: contratação de empresa especializada em prestação de serviços técnicos de publicidade institucional, compreendendo o estudo, o planejamento, a concepção, a execução e veiculação de campanhas e peças publicitárias on e off-line, e a execução de outras ações pertinentes ao atendimento das necessidades de comunicação do município de Lagoa Santa.

NOTA FINAL	
Agência Casablanca Comunicação & Marketing Ltda	70,00
Agência AZ3 Publicidade e Propaganda Eireli	82,87

A Comissão Especial de Licitação abre prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, sendo que a abertura do invólucro n.º 4 será após a decisão dos possíveis recursos a serem interpostos. Lagoa Santa, em 22/04/2019.

João Alejandro de Souza Pimenta
Presidente da Comissão Especial de Licitação.



MGI - MINAS GERAIS PARTICIPAÇÕES S.A.

CNPJ/MF Nº 19.296.342/0001-29

2/11

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO
Exercício de 2018 | Consolidado

Em 25 de maio de 2012, o Governo Mineiro publicou o Decreto Estadual nº 45.969, que dispõe sobre os procedimentos a serem observados pela administração direta do Poder Executivo, suas autarquias, fundações públicas, empresas públicas, sociedades de economia mista e suas subsidiárias e empresas controladas direta ou indiretamente, com vistas a garantir o acesso à informação, nos termos da legislação estadual vigente e da Lei Federal nº 12.527/2011.

Na MGI, o acesso à informação é disponibilizado no site www.mgipart.com.br. Para facilitar o acesso e a compreensão pela sociedade, foram publicados os links “Concursos, Debêntures, Editais, Institucional, Conselho de Ética, Imóveis e Transparência”, de forma objetiva e em linguagem acessível.

Na mesma oportunidade, foi disponibilizado o menu “Fale Conosco” – por meio do qual é possível requerer, sem necessidade de justificativa, dados da Companhia e da gestão de seus administradores.

6. POLÍTICA DE DIVULGAÇÃO DE INFORMAÇÃO RELEVANTE

A MGI, na condição de Companhia de capital aberto, se sujeita à fiscalização exercida pela Comissão de Valores Mobiliários – CVM e Brasil, Bolsa e Balcão – B3, na condição de emissora de valores mobiliários – Categoria “B” (Debêntures Simples Não conversíveis em Ações), nos termos da Instrução CVM nº 400/2009, devendo divulgar informações societárias de forma coerente com as melhores práticas de governança corporativa, visando à transparência e à equidade no relacionamento com os investidores e o mercado, bem como minimizar eventuais desvios.

Na MGI, a política de divulgação de informação e manutenção de sigilo por potenciais ou efetivos detentores de informação relevante, nos termos da Instrução CVM nº 358, de 03 de janeiro de 2002, foi atualizada e aprovada em Reunião do Conselho de Administração realizada em 29/06/2019.

As âncoras para a divulgação de informações estão representadas pelo “Sistema de Informações Periódicas e Eventuais – IPE” e pelo Programa “Empresas Net”, ambos da CVM.

Em atendimento à Instrução CVM nº 547 de 05 de fevereiro de 2014 a Companhia também divulga seus fatos relevantes no Diário Oficial do Estado, em jornal de grande circulação editado em Belo Horizonte/MG e em sua página na internet: www.mgipart.com.br.

7. GOVERNANÇA CORPORATIVA

Com o advento da Lei Federal nº 13.303/2016 (“Lei das Estatais”), que estabelece o novo Estatuto Jurídico das empresas estatais, a MGI implementou uma série de mudanças com o intuito de aprimorar seus controles internos, políticas e estrutura de governança corporativa. Essas mudanças, entretanto, não são estáticas, mas o início de um novo ciclo de melhoria contínua, que propiciará o fortalecimento da estratégia corporativa da MGI.

Entre as principais mudanças implementadas, destacam-se:

- Implementação do Comitê de Auditoria Estatutário, de uma área responsável pela conformidade e gestão de riscos e de uma ouvidoria;
- Maior independência da auditoria interna, com sua vinculação direta ao Conselho de Administração;
- Aprovação do Código de Ética, Conduta e Integridade;
- Aprovação do Regulamento Interno de Licitações e Contratos;
- Aprovação do Regulamento Interno de Proteção à Informação;

- Aprovação do Regimento Interno de Treinamento e Avaliação de Membros Estatutários;
- Aprovação dos Regimentos Internos dos órgãos estatutários;
- Aprovação de novas políticas;
- Política de Indicação de membros dos órgãos estatutários, observando os requisitos e vedações dispostos na Lei das Estatais e os critérios de independência;
- Política de Transações com Partes Relacionadas;
- Política de Gestão, Integridade, Riscos e Controles Internos;
- Política de Gestão de Pessoas;
- Política de Porta-Vozes;
- Atualização da Política de Divulgação de Informações;
- Política de Distribuição de Dividendos;
- Política de Classificação de Informações.

As políticas, regimentos e regulamentos, bem como o novo Estatuto Social, estão divulgados no site eletrônico da MGI.

A Companhia promoveu, no exercício de 2018, treinamento externo com o tema “Estatais: Governança, compliance, gestão de riscos, control interno, integridade, contratações e noções de aspectos estatutários”, do qual participaram os diretores, conselheiros, membros do comitê de auditoria estatutário, superintendente, gerentes e outros colaboradores selecionados. O conteúdo desse treinamento será disseminado para todos os colaboradores no exercício de 2019.

No exercício de 2019, a Companhia divulgará, pela primeira vez, o Relatório Integrado e a Carta Anual de Governança Corporativa, relativo ao exercício de 2018.

A Administração da Companhia entende que as adequações realizadas em função da Lei das Estatais transcendem o mero atendimento a uma obrigação legal para agregar grandes melhorias de gestão e transparência, alinhadas às melhores práticas de governança corporativa, sendo essas mudanças benéficas não apenas para a Companhia, mas para todos os seus stakeholders.

4. AUDITORIA INDEPENDENTE

À Administração cumpre esclarecer que a prestação de serviços por auditores independentes restringe-se, exclusivamente, à auditoria das demonstrações financeiras, não havendo, portanto, a prestação de outros serviços.

5. AGRADECIMENTOS

A Diretoria da MGI considera cumpridas as principais ações e metas propostas para o exercício de 2018 e agradece o apoio e a orientação recebidas da Secretaria de Estado de Fazenda, da Advocacia

Geral do Estado, dos Conselhos de Administração e Fiscal, bem como destaca a competência e o profissionalismo de seus empregados colaboradores, responsáveis pela consecução dos objetivos atingidos.

Belo Horizonte, 20 de março de 2019

A Administração.

Balancos patrimoniais
31 de dezembro de 2018 e 2017
(Em milhares de reais)

	Nota	Controladora		Consolidado			Nota	Controladora		Consolidado	
		2018	2017	2018	2017			2018	2017		
Ativo											
Caixa e equivalentes de caixa	5	4.146	7.961	4.538	8.983						
Títulos e valores mobiliários	6	177.339	203.368	177.339	203.368						
Contas a receber de clientes e outros créditos	7	95.581	49.534	94.794	49.503						
Opções flexíveis de venda		9	-	9	-						
Juros sobre capital próprio e dividendos a receber	7.a	436	40	436	40						
Tributos a recuperar	9	17.169	8.683	17.527	8.815	13	53.231	34.601	53.231	34.601	
Imóveis para venda		-	-	3.642	5.635	14	30.057	12.818	30.100	14.553	
Outras contas		1.633	138	1.668	138		98.832	49.115	99.623	51.294	
Total do ativo circulante		296.313	269.724	299.953	276.482	8	400.663	123.271	400.663	123.271	
Contas a receber de clientes e outros créditos	7	1.861.731	1.179.919	1.861.887	1.179.919	13	1.344.970	1.275.072	1.344.970	1.275.072	
Opções flexíveis de venda	8	37.374	85.521	37.374	85.521	14	15.768	20.152	15.768	20.152	
Tributos a recuperar	9	16.234	26.554	17.066	27.779	15	2.593	2.110	2.593	2.110	
Depósitos judiciais	10	3.182	3.806	3.182	3.806		1.763.994	1.420.605	1.763.994	1.420.605	
Investimentos em controlada	11	3.838	5.805	-	-		1.862.826	1.469.720	1.863.617	1.471.899	
Outros investimentos	12	31.519	38.101	31.519	38.101	17	1.080.702	1.060.884	1.080.702	1.060.884	
Imobilizado		54	86	55	87		(5)	(5)	(5)	(5)	
Intangível		6	14	6	14		(699.894)	(926.752)	(699.894)	(926.752)	
Total do ativo não circulante		1.953.938	1.339.806	1.951.089	1.335.227		6.622	5.683	6.622	5.683	
Total do ativo		2.250.251	1.609.530	2.251.042	1.611.709		387.425	139.810	387.425	139.810	
							2.250.251	1.609.530	2.251.042	1.611.709	
Passivo											
Fornecedores e outras contas a pagar		255	218	260	218						
Salários e encargos sociais		968	971	1.361	1.199						
Tributos a recolher		1.591	507	1.941	723						
Opções flexíveis de compra		12.730	-	12.730	-						
Debêntures		53.231	34.601	53.231	34.601						
Obrigações por repasse		30.057	12.818	30.100	14.553						
Total do passivo circulante		98.832	49.115	99.623	51.294						
Opções flexíveis de compra		400.663	123.271	400.663	123.271						
Debêntures		1.344.970	1.275.072	1.344.970	1.275.072						
Obrigações por repasse		15.768	20.152	15.768	20.152						
Passivo fiscal diferido		2.593	2.110	2.593	2.110						
Total do passivo não circulante		1.763.994	1.420.605	1.763.994	1.420.605						
Total do passivo		1.862.826	1.469.720	1.863.617	1.471.899						
Patrimônio líquido											
Capital social		1.080.702	1.060.884	1.080.702	1.060.884						
Ações em tesouraria		(5)	(5)	(5)	(5)						
Prejuízos acumulados		(699.894)	(926.752)	(699.894)	(926.752)						
Ajuste de avaliação patrimonial		6.622	5.683	6.622	5.683						
Total do patrimônio líquido		387.425	139.810	387.425	139.810						
Total do passivo e patrimônio líquido		2.250.251	1.609.530	2.251.042	1.611.709						

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstrações de resultados
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017
(Em milhares de Reais, exceto resultado por lote de mil ações)

	Nota	Controladora		Consolidado	
		2018	2017	2018	2017
Receita	18	178.761	195.474	180.889	196.025
Custos	19	(197.927)	(262.535)	(200.118)	(263.280)
Resultado bruto		(19.166)	(67.061)	(19.229)	(67.255)
Despesas administrativas		(8.213)	(6.726)	(10.542)	(8.860)
Outras receitas (despesas)		1.345	733	1.346	830
Resultado de equivalência patrimonial	11	(2.117)	(1.917)	-	-
Provisão para perdas em participações societárias	12	(2.308)	(7.030)	(2.308)	(7.030)
Resultado de ajustes a valor justo	21	271.177	303.942	271.177	303.942
Perda na recuperação de imóveis para venda		-	-	181	116
Perda na recuperação de direitos creditórios	7.c	(23.344)	(251.690)	(23.344)	(251.690)
Resultado antes das receitas (despesas) financeiras		217.374	(29.749)	217.281	(29.947)
líquidas e impostos					
Receitas financeiras	20	9.572	17.789	9.668	17.997
Despesas financeiras	20	(88)	(520)	(91)	(530)
Resultado financeiro		9.484	17.269	9.577	17.467
Resultado antes dos impostos		226.858	(12.480)	226.858	(12.480)
Impostos de renda	15	-	-	-	-
Contribuição social	15	-	-	-	-
Resultado do exercício		226.858	(12.480)	226.858	(12.480)
Resultado p/ lote de mil ações (básico e diluído em R\$)	17.e	394.92	(21.73)	394.92	(21.73)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017
(Em milhares de Reais)

	Nota	Capital social		Reclassificações		Ajuste		Total	
		Capital social	Capital social a realizar	PPP's e de convênios	Ações em tesouraria	Prejuízos Acumulados	Avaliação Patrimonial		
Saldo em 31 de dezembro de 2016		3.438.297	(496.122)	-	(1.861.218)	(5)	(914.272)	11.252	177.932
Aumento de capital	17.a	82.957	23.212	-	-	-	-	-	106.169
Prejuízo do exercício	17.e	-	-	-	-	-	(12.480)	-	(12.480)
Variação no valor justo dos investimentos	12.a	-	-	-	-	-	-	(10.264)	(10.264)
Tributos s/ variação no valor justo dos investimentos	15	-	-	-	-	-	-	4.695	4.695
Reclassificação para obrigações por repasses-PPPs		-	-	-	(85.371)	-	-	-	(85.371)
Saldo em 31 de dezembro de 2017		3.521.254	(472.910)	-	(1.946.589)	(5)	(926.752)	5.683	180.681
Aumento de capital	17.a	-	41.362	6.476	-	-	-	-	47.838
Aumento de capital a integralizar		21.544	(21.544)	-	-	-	-	-	-
Lucro líquido do exercício	17.e	-	-	-	-	-	226.858	-	226.858
Variação no valor justo dos investimentos	12	-	-	-	-	-	-	1.422	1.422
Tributos s/ variação no valor justo dos investimentos	15	-	-	-	-	-	-	(483)	(483)
Reclassificação para obrigações por repasses-PPPs		-	-	-	(68.891)	-	-	-	(68.891)
Saldo em 31 de dezembro de 2018		3.542.798	(453.092)	6.476	(2.015.480)	(5)	(699.894)	6.622	387.425

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstrações de resultados abrangentes - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017
(Em milhares de Reais, exceto resultado por lote de mil ações)

	Nota	Controladora		Consolidado	
		2018	2017	2018	2017
Resultado do exercício		226.858	(12.480)	226.858	(12.480)
Itens que podem ser subsequentemente reclassificados para o resultado					
Outros resultados abrangentes					
Variação no valor justo de investimentos mensurados por meio de outros resultados abrangentes	12	1.422	(10.264)	1.422	(10.264)
Imposto de renda e contribuição social sobre resultados abrangentes	15	(483)	4.695	(483)	4.695
Resultado abrangente total		227.797	(18.049)	227.797	(18.049)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.



MGI - MINAS GERAIS PARTICIPAÇÕES S.A.

5/11

CNPJ/MF Nº 19.296.342/0001-29

Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras
(em milhares de reais)**ICPC 22 – Incerteza sobre Tratamento de Tributos sobre o Lucro.**

A Interpretação Técnica ICPC 22 – Incerteza sobre Tratamento de Tributos sobre o Lucro, equivalente à Interpretação IFRIC 23 – *Uncertainty over Income Tax Treatments*, estabelece os critérios de reconhecimento, mensuração e divulgação das incertezas dos tributos sobre o lucro.

O Tratamento fiscal incerto consiste em procedimento tributário relacionado aos tributos sobre o lucro, nomeadamente o Imposto sobre a Renda das Pessoas Jurídicas (IRPJ) e a Contribuição Social sobre o Lucro Líquido (CSLL) em relação à jurisdição brasileira, para o qual há incerteza sobre a sua aceitação em caso de inspeção por autoridades fiscais.

A Companhia avaliou os potenciais impactos pela nova interpretação e concluiu que a sua adoção não trará potenciais impactos nas demonstrações financeiras em relação ao reconhecimento (é provável que o tratamento fiscal seja aceito) e mensuração (está de acordo com os registros fiscais). A Companhia apura o IRPJ e CSLL do exercício corrente e diferido com base nas alíquotas de 15%, acrescidas do adicional de 10% sobre o lucro tributável e 9% respectivamente.

O IRPJ e CSLL diferidos, relacionados a ajustes de avaliação patrimonial de ativos mensurados pelo valor justo, são classificados como passivos fiscais diferidos, cuja variação encontra-se reconhecida em outros resultados abrangentes. Em relação ao ativo fiscal diferido decorrente de prejuízos fiscais de IRPJ e bases negativas de CSLL não foi reconhecido por falta de evidências convincentes de que haverá lucro tributável para compensação futura dos prejuízos fiscais, nos próximos anos.

Outras alterações

Não se espera que as novas normas ou normas alteradas a seguir tenham um impacto significativo nas demonstrações financeiras do Grupo.

Alterações ao CPC 10 (IFRS 2) Pagamento baseado em ações em relação à classificação e mensuração de determinadas transações com pagamento baseado em ações.

Alterações ao CPC 36 Demonstrações Consolidadas (IFRS 10) e ao CPC 18 Investimento em Coligada (IAS 28) em relação a vendas ou contribuições de ativos entre um investidor e sua coligada ou seu empreendimento controlado em conjunto.

A IFRS 17 aplica-se a todos os tipos de contratos de seguro (isto é, vida, ramos elementares, seguro direto e resseguros), independentemente do tipo de entidades que os emitem, bem como a certas garantias e instrumentos financeiros com características de participação discricionária. Passará a vigorar para os períodos de relatório iniciados a partir de 1º de janeiro de 2021, com a exigência de valores para fins comparativos.

O Comitê de Pronunciamentos Contábeis ainda não emitiu pronunciamento contábil ou alteração nos pronunciamentos vigentes correspondentes ao IFRS 16 e IFRS 17. Adoção antecipada não é permitida.

4. Determinação do valor justo

Diversas políticas e divulgações contábeis da Companhia requerem a determinação do valor justo, tanto para os ativos e passivos financeiros, como para os não financeiros. Os valores justos têm sido determinados para propósitos de mensuração e/ou divulgação baseados nos métodos abaixo. Quando aplicável, informações adicionais sobre as premissas utilizadas na apuração dos valores justos são divulgadas nas notas explicativas específicas daquele ativo ou passivo.

4.1 Mensuração**a. Investimentos em instrumentos patrimoniais**

O valor justo de instrumentos patrimoniais é apurado tendo como referência seus preços de fechamento na data de apresentação das informações financeiras e, se não há cotação de mercado, através de técnica de “valuation”. Técnicas de “valuation” aplicadas incluem múltiplos de mercado e fluxos de caixa descontados, usando fluxos de caixa esperados e uma taxa de desconto de mercado (veja nota 24).

b. Direito Creditório – Credit Suisse

O Direito Creditório destacado na nota explicativa 7.e refere-se ao empréstimo das ações da CEMIG ao Banco de Investimentos *Credit Suisse* e, por ser um instrumento financeiro, é reconhecido pelo valor justo, que é calculado com base nas cotações da CEMIG.

c. Opções Flexíveis sobre ações

As opções flexíveis sobre ações foram precificadas a valor justo conforme nota explicativa 8.

4.2 Divulgação**a. Direitos de Créditos Autônomos**

No exercício de 2017, a Companhia adotou uma mudança de estimativa contábil referente ao cálculo da perda estimada da carteira no que se refere à expectativa de perda da renegociação.

A renegociação refere-se à majoração da carteira em virtude dos reparcelamentos. Os créditos reparcelados, normalmente, apresentam valor superior ao parcelamento original, em virtude do alongamento do prazo e, sobretudo, da mudança das condições dos reparcelamentos, incluindo a exclusão ou diminuição de descontos concedidos no parcelamento original. Portanto, essas renegociações aumentam consideravelmente o valor nominal da carteira, conforme demonstrado abaixo:

Fluxo da carteira em 31/12/2018:	Valor nominal	(+)	Renegociação	(=)	EAD
	1.484.021		335.729		1.819.750

O valor justo da carteira é dado pela diferença entre a exposição da carteira no momento do default (EAD) e a perda estimada da carteira (PE), calculada conforme nota explicativa 24.m, subtraída o Ajuste a Valor Justo (AVJ), explicado na nota 7.c. Os valores obtidos estão demonstrados abaixo:

Período	Exposição da Carteira (EAD)	Perda Estimada (PE)	Ajuste a Valor Justo (AVJ)	Valor Justo DCA (EAD-PE-AVJ)
31/12/2017	1.753.461	1.028.721	94.161	630.579
31/12/2018	1.819.750	1.052.065	43.536	724.149

b. Debêntures Subordinadas

As debêntures subordinadas são contabilizadas pelo custo amortizado, usando o método de juros efetivos, na medida em que a diferença entre o valor da emissão (R\$1.819.000) e o valor justo da carteira cedida em troca das debêntures, no reconhecimento inicial (R\$1.084.000), é tratada como encargo financeiro.

c. Debêntures de 5ª Emissão

As debêntures foram objeto de distribuição pública com esforços restritos de colocação, nos termos da Instrução CVM 476 (“Oferta Restrita”), com intermediação de coordenadores, exclusivamente junto a Investidores Qualificados, no montante de R\$650.000, que foi considerado o valor justo desde o reconhecimento inicial.

5. Caixa e equivalentes de caixa

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2018	31/12/2017	31/12/2018	31/12/2017
Caixa e bancos	1.538	101	1.550	114
Aplicações financeiras	2.608	7.860	2.988	8.869
	4.146	7.961	4.538	8.983

As aplicações financeiras da Companhia e de sua subsidiária são de liquidez e rentabilidade diárias, representadas por fundos de renda fixa e fundos atrelados a depósitos interbancários com desempenho próximo à taxa de juros do Certificado de Depósito Interbancário (“CDI”). Os Certificados de Depósito Bancário (“CDBs”) são remunerados a aproximadamente 100% do CDI, podendo ser resgatados a qualquer tempo. O caixa e equivalentes de caixa são mantidos com bancos e instituições financeiras que possuem rating entre Caa3 e Aa1, baseado na escala nacional da agência Moody’s.

6. Títulos e valores mobiliários

	Controladora		Consolidado		
	31/12/2018	31/12/2017	31/12/2018	31/12/2017	
Arcelor Mittal	a.	-	2.221	-	2.221
Aplicações financeiras	b.	-	4.870	-	4.870
Aplicações financeiras vinculadas	c.	177.339	196.277	177.339	196.277
Total		177.339	203.368	177.339	203.368

Os títulos e valores mobiliários da Companhia são classificados como custo amortizado e referem-se a:

a. 54.914 debêntures de emissão da Belgo Mineira Participações Ind. Com. S.A. (incorporada pela Arcelor Mittal) atualizadas por IGP-M, com pagamento de parcelas semestrais, cuja última parcela venceu em 30 de dezembro de 2017, liquidada em 02 de janeiro de 2018.

b. Em 31 de dezembro de 2018, não valor houve rendimento de aplicação financeira da Companhia vinculada aos saldos das contas correntes destinadas aos pagamentos de convênios e das contraprestações em nome do Estado de Minas Gerais (EMG);

c. As aplicações financeiras e os saldos das contas correntes estão vinculados aos pagamentos das debêntures da quinta emissão. Essas contas foram abertas com a finalidade de atender às estruturas previstas na respectiva escritura. A quinta emissão de debêntures, que reestruturou a quarta emissão, cujos recursos captados foram destinados a programas sociais previstos no Plano Plurianual de Ação Governamental do EMG, tem como uma de suas garantias uma conta vinculada na qual são depositados todos os proventos relativos às ações CMIG4 alienadas e emprestadas.

7. Contas a receber e outros créditos

	Controladora		Consolidado		
	31/12/2018	31/12/2017	31/12/2018	31/12/2017	
JCP/Dividendos a receber - parte relacionada	a.	436	40	436	40
Valores a receber de clientes - parte relacionada	b.	1.451	1.352	1.451	1.352
Outras contas a receber - diversos		82	81	82	116
Créditos a recuperar		14	14	14	14
Direitos de Créditos Autônomos	c.	42.245	47.532	42.245	47.532
Floating a creditar	d.	-	489	-	489
Contas a receber - EMIP - Partes relacionadas		787	66	-	-
Contas a receber - Credit Suisse	i.	51.002	-	51.002	-
Circulante		96.017	49.574	95.230	49.543
Direitos de Créditos Autônomos	c.	681.904	583.047	681.904	583.047
Contas a receber do EMG	e.	44.536	42.982	44.536	42.982
Valores a receber do Estado ref. PPP	h.	-	-	156	-
Créditos a receber - Goes Cohabita	f.	5.105	5.105	5.105	5.105
Prov. para perdas de créditos a receber	f.	(5.105)	(5.105)	(5.105)	(5.105)
Direitos Creditórios - Credit Suisse	g.	1.135.291	553.890	1.135.291	553.890
Não Circulante		1.861.731	1.179.919	1.861.887	1.179.919
TOTAL		1.957.747	1.229.493	1.957.117	1.229.462

a. Juros sobre o capital próprio a receber do BDMG, no valor de R\$400, da CEMIG, no valor de R\$33 e da CODEMGE no valor de R\$3, perfazendo o total de R\$436.

b. A Companhia possui com o EMG contratos de prestação de serviços firmados junto à Secretaria de Estado de Fazenda (“SEF”), no valor de R\$ 97, e à Advocacia Geral do Estado (“AGE”), no valor de R\$ 1.354, perfazendo o total de R\$ 1.451.

c. Direitos de Créditos Autônomos - Em 24 de julho de 2012, a Companhia firmou com o EMG contrato de cessão e aquisição de Direitos de Crédito Autônomos, tendo como intervenientes e anuentes o Itaú Unibanco S/A, a SEF e a AGE, direitos estes livres e desembaraçados de quaisquer ônus, gravames ou restrições de qualquer natureza, juntamente com todos os direitos, garantias, privilégios e preferências decorrentes da propriedade de referidos Direitos de Crédito Autônomos, observados os termos, condições e restrições estabelecidos neste Contrato de Cessão Onerosa e na Lei nº 19.266/10.

O valor nominal adquirido foi de R\$1.819.000, contudo, devido à natureza e à composição do total de créditos cedidos, no momento da transferência dos créditos, a Companhia apurou um valor de R\$1.821.160, sendo que a diferença de R\$2.160 será objeto de ajuste entre o EMG e a Companhia, conforme o primeiro aditamento ao contrato de cessão. Esta diferença teve como contrapartida a rubrica de obrigações por repasse (vide nota explicativa 14.d).

O valor nominal adquirido de R\$1.819.000 teve como contrapartida a emissão das debêntures subordinadas, no mesmo valor, registradas no passivo a longo prazo.

Os Direitos de Créditos Autônomos estão em conformidade com as informações prestadas pela SEF na data base de 31 de dezembro de 2018.

As parcelas a receber estão classificadas em circulante e não circulante, conforme demonstrado a seguir:

	Saldo em 31/12/2017	Movimentação	Renegociação	Varição AVJ e impairment	Atualização monetária	Recebimentos	Contas a receber do EMG	Saldo em 31/12/2018
Circulante	47.533	(24.287)	-	-	56.216	(36.149)	(1.555)	41.758
Não Circulante	1.705.928	24.287	33.749	-	13.538	-	490	1.777.992
Ajuste a valor justo	(94.161)	-	-	50.625	-	-	-	(43.536)
Impairment acumulado	(1.028.721)	-	-	(23.344)	-	-	-	(1.052.065)
Totais	630.579	-	33.749	27.281	69.754	(36.149)	(1.065)	724.149
	Saldo em 31/12/2016	Movimentação	Renegociação	Varição AVJ e impairment	Atualização monetária	Recebimentos	Contas a receber do EMG	Saldo em 31/12/2017
Circulante	112.483	9.519	-	-	44.291	(115.197)	(3.563)	47.533
Não Circulante	1.674.500	(9.519)	(13.522)	-	54.469	-	-	1.705.928
Ajuste a valor justo	(164.229)	-	-	70.068	-	-	-	(94.161)
Impairment acumulado	(1.092.533)	-	315.502	(251.690)	-	-	-	(1.028.721)
Totais	530.221	-	301.980	(181.622)	98.760	(115.197)	(3.563)	630.579

No exercício encerrado em 31 de dezembro de 2018, a Companhia registrou a baixa do valor de R\$1.065 no valor da carteira referente a créditos arrecadados diretamente pelo EMG, que serão repassados à MGI ao término da operação (“contas a receber do EMG”), e valores pagos nos últimos dois dias do mês, que serão recebidos pela MGI nos dois primeiros dias úteis do mês subsequente (floating a creditar).

A exposição da Companhia a riscos de taxas de juros e análise de sensibilidade para ativos e passivos financeiros estão divulgadas na nota explicativa 24.

A segregação da composição da conta dos Direitos de Créditos Autônomos não rompidos, conforme prazo de realização, está demonstrada abaixo:

CARTEIRA DE RECEBÍVEIS	
CLASSIFICAÇÃO	SALDO DEVEDOR
Vencidos mas não rompidos	2.370
Até 12 meses	39.388
de 12 a 24 meses	37.034
de 24 a 36 meses	34.806
de 36 a 48 meses	26.500
de 48 a 60 meses	23.713
Após 60 meses	54.232
Total do valor nominal atualizado	218.043
Direitos Creditórios Rompidos (1)	1.601.707
Ajustes a valor justo (2)	(43.536)
Impairment acumulado (3)	(1.052.065)
Total	724.149

(1) Refere-se a créditos vencidos e não recebidos cuja inadimplência supera noventa dias,

Ações	Quantidade	Cotação/ /Custo	Custo Total (RS)	Cotação em 31/12/2018 (RS)	Aumento do Valor justo unitário (RS)	Ganho/Perda de Valor Justo (RS)	Saldo em 31/12/2018 (RS)
CEMIG	80.624.435	6,87	553.890	13,86	6,99	563.565	1.117.455
	1.286.912	4,44	5.713	13,86	9,42	12.123	17.837
Totais	81.911.347					575.688	1.135.291

Ações	Quantidade	Cotação/ /Custo	Custo Total (RS)	Cotação em 31/12/2018 (RS)	Aumento do Valor justo unitário (RS)	Ganho/Perda de Valor Justo (RS)	Saldo em 31/12/2018 (RS)
CEMIG	74.141.429	7,71	571.630	6,87	(0,84)	(62.279)	509.351
	3.154.494	4,44	14.004	6,87	2,43	7.665	21.671
	3.328.512	6,57	21.869	6,87	0,30	999	22.868
Totais	80.624.435		607.503			(53.615)	553.890

h. A subsidiária EMIP possui um saldo de R\$ 156 a receber do Estado de Minas Gerais, por intermédio de aporte de capital na MGI, referente a pagamentos de PPP’s efetuados com recursos próprios da EMIP.

i. Em 28 de setembro de 2018, a Companhia foi notificada nos termos da cláusula 6.4 do Contrato de Hedge a efetuar o empréstimo de 5.148.354 novas ações CMIG4, para não entrar em evento de avaliação. Em 04 de outubro de 2018, foi deliberado a suspensão temporária (“waiver”) dessa obrigação, (vide nota 14.f) considerando que a Companhia, concordou em repassar ao Banco *Credit Suisse* o reembolso dos proventos decorrentes da distribuição de dividendos, no valor de R\$40.979, e também do montante referente ao Juros sobre o capital próprio a receber, no valor de R\$10.023, decorrentes dos investimentos da Companhia em participação acionária na CEMIG, perfazendo o total de R\$51.002, para a aquisição das ações adicionais, e no menor prazo, entregá-las em empréstimos para a satisfação da obrigação objeto do presente *Waiver*.



MGI - MINAS GERAIS PARTICIPAÇÕES S.A.

CNPJ/MF Nº 19.296.342/0001-29

6/11

Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras
(em milhares de reais)

8 Opções flexíveis de ações

No escopo da repactuação da 4ª Emissão de Debêntures, por meio da 5ª Emissão de Debêntures (vide NE 13.b), as garantias dadas aos debenturistas foram reestruturadas. Além do empréstimo de ações CMIG4, a nova estrutura contemplou a celebração de operações de opções flexíveis sobre ações, do tipo europeias, cujo preço de liquidação é dado pela média aritmética simples dos preços médios de fechamento da CMIG4 (opções asiáticas) dos dez pregões imediatamente anteriores a data de vencimento de cada opção. A tabela abaixo mostra as opções de venda, de titularidade da Companhia, e as opções de compra, lançadas pela Companhia, em 31 de dezembro de 2018:

Data vencimento	Opções de Venda (Ativo)				Opções de Compra (Passivo)			
	Lançador	Titular	Quantidade	Preço de Exercício (R\$)	Lançador	Titular	Quantidade	Preço de Exercício (R\$)
12/07/2019	Credit Suisse	MGI	4.631.944	5,73	MGI	Credit Suisse	4.631.944	11,69
13/01/2020	Credit Suisse	MGI	4.631.944	5,73	MGI	Credit Suisse	4.631.944	11,69
13/07/2020	Credit Suisse	MGI	4.631.944	5,73	MGI	Credit Suisse	4.631.944	11,69
12/01/2021	Credit Suisse	MGI	4.631.944	5,73	MGI	Credit Suisse	4.631.944	11,69
12/07/2021	Credit Suisse	MGI	4.631.944	5,73	MGI	Credit Suisse	4.631.944	11,69
12/01/2022	Credit Suisse	MGI	4.631.944	5,73	MGI	Credit Suisse	4.631.944	11,69
12/07/2022	Credit Suisse	MGI	4.631.944	5,73	MGI	Credit Suisse	4.631.944	11,69
12/01/2023	Credit Suisse	MGI	4.631.944	5,73	MGI	Credit Suisse	4.631.944	11,69
12/07/2023	Credit Suisse	MGI	4.631.944	5,73	MGI	Credit Suisse	4.631.944	11,69
12/01/2024	Credit Suisse	MGI	4.631.944	5,73	MGI	Credit Suisse	4.631.944	11,69
12/07/2024	Credit Suisse	MGI	4.631.944	5,73	MGI	Credit Suisse	4.631.944	11,69
13/01/2025	Credit Suisse	MGI	4.631.944	5,73	MGI	Credit Suisse	4.631.944	11,69
14/07/2025	Credit Suisse	MGI	4.631.944	5,73	MGI	Credit Suisse	4.631.944	11,69
12/01/2026	Credit Suisse	MGI	4.631.944	5,73	MGI	Credit Suisse	4.631.944	11,69
13/07/2026	Credit Suisse	MGI	4.631.944	5,73	MGI	Credit Suisse	4.631.944	11,69
12/01/2027	Credit Suisse	MGI	4.631.944	5,73	MGI	Credit Suisse	4.631.944	11,69
12/07/2027	Credit Suisse	MGI	4.631.944	5,73	MGI	Credit Suisse	4.631.944	11,69
12/01/2028	Credit Suisse	MGI	4.631.944	5,73	MGI	Credit Suisse	4.631.944	11,69
12/07/2028	Credit Suisse	MGI	4.631.955	5,73	MGI	Credit Suisse	4.631.955	11,69
TOTAL			88.006.947				88.006.947	

O somatório dos prêmios referentes às opções de venda é equivalente ao somatório dos prêmios referentes às opções de compra, de modo que não houve pagamentos, nem recebimentos, relativos a essas opções.

As opções de venda correspondem a um ativo para a Companhia, dado que, em cada data de vencimento, caso o preço de liquidação seja inferior ao preço de exercício, a Companhia receberá a diferença positiva entre o preço de exercício e o preço de liquidação, multiplicada pela quantidade de opções correspondente. As opções de compra, por sua vez, correspondem a um passivo para a Companhia, dado que, em cada data de vencimento, caso o preço de liquidação seja superior ao preço de exercício, a Companhia pagará a diferença positiva entre o preço de liquidação e o preço de exercício, multiplicada pela quantidade de opções correspondente.

A tabela abaixo apresenta os resultados encontrados, por meio de cálculo feito usando a calculadora "OVME" do terminal Bloomberg:

Data vencimento	Opções de Venda (Ativo)				Opções de Compra (Passivo)			
	Totalidade	Valor justo unitário (R\$)	Quantidade	Valor Justo Total (R\$ mil)	Valor justo unitário (R\$)	Quantidade	Valor Justo Total (R\$ mil)	
12/07/2019	43,52%	0,00	4.631.944	9	2,75	4.631.944	12.730	
13/01/2020	43,52%	0,03	4.631.944	138	3,19	4.631.944	14.789	
13/07/2020	46,00%	0,11	4.631.944	523	3,66	4.631.944	16.954	
12/01/2021	46,00%	0,19	4.631.944	885	3,96	4.631.944	18.322	
12/07/2021	51,88%	0,39	4.631.944	1.827	4,56	4.631.944	21.128	
12/01/2022	51,88%	0,48	4.631.944	2.221	4,78	4.631.944	22.161	
12/07/2022	50,09%	0,50	4.631.944	2.308	4,85	4.631.944	22.483	
12/01/2023	50,09%	0,55	4.631.944	2.568	5,00	4.631.944	23.171	
12/07/2023	48,01%	0,54	4.631.944	2.486	4,99	4.631.944	23.114	
12/01/2024	48,01%	0,57	4.631.944	2.640	5,10	4.631.944	23.604	
12/07/2024	45,87%	0,53	4.631.944	2.455	5,04	4.631.944	23.355	
13/01/2025	45,87%	0,55	4.631.944	2.535	5,12	4.631.944	23.724	
14/07/2025	45,44%	0,55	4.631.944	2.545	5,16	4.631.944	23.878	
12/01/2026	45,44%	0,56	4.631.944	2.575	5,21	4.631.944	24.127	
13/07/2026	43,43%	0,50	4.631.944	2.320	5,13	4.631.944	23.739	
12/01/2027	43,43%	0,50	4.631.944	2.336	5,16	4.631.944	23.888	
12/07/2027	43,43%	0,51	4.631.944	2.347	5,18	4.631.944	23.999	
12/01/2028	43,43%	0,51	4.631.944	2.341	5,20	4.631.944	24.079	
12/07/2028	43,43%	0,50	4.631.955	2.324	5,21	4.631.955	24.148	
TOTAL				37.383			413.393	
Total Circulante				9			12.730	
Total Não Circulante				37.374			400.663	

Segue abaixo demonstrativo do ajuste a valor justo das opções flexíveis reconhecidos diretamente no resultado:

	31/12/2017	AVJ (nota 21)	31/12/2018
Opções de venda	85.521	(48.139)	37.383
Opções de compra	123.271	290.122	413.393

9. Tributos a recuperar

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2018	31/12/2017	31/12/2018	31/12/2017
Tributos a recuperar de IRPJ/CSLL/INSS	a. 13.347	3.944	13.698	4.057
Tributos retidos	b. 3.822	4.739	3.829	4.758
Ativo Circulante	17.169	8.683	17.527	8.815
Tributos a recuperar de IRPJ/CSLL/INSS	a. 16.234	26.554	17.066	27.779
Ativo não Circulante	16.234	26.554	17.066	27.779
Total	33.403	35.237	34.593	36.594

a. Tributos a recuperar

Refere-se ao pagamento a maior de Imposto de Renda e Contribuição Social em anos

anteriores, devidamente atualizados pela taxa referencial do Sistema Especial de Liquidação e de Custódia - SELIC, conforme legislação vigente. O saldo remanescente será compensado à medida que novos tributos a recolher forem apurados.

b. Tributos retidos

Valor do Imposto de Renda Retido na Fonte sobre as aplicações financeiras, recebimento de Debêntures e JSCP.

10 Depósitos judiciais

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2018	31/12/2017	31/12/2018	31/12/2017
Cível	a. 3.182	3.223	3.182	3.223
Tributária	-	583	-	583
Total	3.182	3.806	3.182	3.806

a. Depósitos judiciais para garantia de execução de operações de crédito (Créditos em Liquidação) e depósitos, arrestos e bloqueios judiciais ("penhoras on-line") sobre contas correntes e aplicações financeiras da Companhia para garantias de honorários de sucumbência.

11 Investimento em controlada

A Companhia tem participação em 100% do capital social da EMIP - Empresa Mineira de

Parcerias S.A. (Subsidiária Integral). O quadro abaixo apresenta a movimentação dos investimentos na subsidiária.

A Companhia, no exercício de 2018, aportou na EMIP, a título de AFAC, a importância de R\$28.170, sendo R\$150 para cumprimento de obrigações operacionais, assim como efetuou uma reclassificação da importância de R\$28.020 a título de obrigações por repasse.

Investimentos relacionados	31/12/2017	Aporte de Capital	Reclassificação p/obrigações por repasse	Equivalência Patrimonial (i)	31/12/2018

O quadro abaixo apresenta um sumário das informações financeiras da controlada:

	31/12/2018	31/12/2017
Ativo circulante	4.426	6.824
Ativo não circulante	990	1.225
Total do ativo	5.416	8.049
Passivo circulante	1.578	2.244
Patrimônio líquido	3.838	5.805
Total do passivo e patrimônio líquido	5.416	8.049

12 Outros investimentos

Os investimentos em instrumentos patrimoniais apresentaram a seguinte movimentação:

	Controladora e Consolidado							
	CEMIG	COPASA	BDMG	GERDAU S.A.	GERDAU OUTROS	CODEMIG/CODEMGE	OUTROS	TOTAL
Saldos em 31/12/2017	10.413	6.710	15.600	734	4.637	-	7	38.101
Aquisições de ações	-	-	-	-	-	7	-	7
Cisão Codemig	-	-	-	-	-	11	-	11
Custo das ações transferidas (i)	(5.713)	-	-	-	-	-	-	(5.713)
AVJ das ações transferidas (i)	(3.128)	-	-	-	-	-	-	(3.128)
Impairment	-	-	(84)	-	(2.224)	-	-	(2.308)
Ajuste a Valor Justo do período	1.600	2.805	-	145	-	-	(1)	4.549
Saldos em 31/12/2018	3.172	9.515	15.516	879	2.413	18	6	31.519

(i) **Transferência para Direito Creditório:** Em atendimento à Cláusula Sexta - Ajustes Adicionais do Contrato de Hedge firmado entre a MGI e o Credit Suisse, caso ocorra anúncio de pagamentos de dividendos, juros sobre o capital próprio e/ou outros proventos em dinheiro das CMIG4s, os parâmetros "Quantidade" e "Preço de Exercício" das opções serão ajustados e, conseqüentemente, serão efetuados novos empréstimos de CMIG4, a título gratuito, de forma que a quantidade de CMIG4s emprestadas, nos termos do Contrato de Empréstimo de ações, seja ao menos igual ao somatório das Quantidades das Opções Flexíveis de Compra vigentes. Durante este exercício, foram realizados empréstimos adicionais de 1.286.912 ações CMIG4 ao Credit Suisse.

No primeiro semestre de 2018 foram emprestadas ao Credit Suisse, em conformidade com o contrato de hedge, 1.286.912 ações da CMIG4.

Desta forma, o valor justo dos investimentos da Companhia em 31 de dezembro de 2018 está representado por 228.835 ações preferenciais da Cemig, 154.640 ações ordinárias da Copasa, 580.734.187 ações preferenciais do BDMG, 59.422 ações da Gerdau S.A., dentre outros investimentos, e são apurados por referência aos seus preços de fechamento na data base das informações financeiras trimestrais, sendo os investimentos em Companhias abertas (Cemig, Copasa, e Gerdau S. A.) classificados no nível 1 - mercado aberto - preço cotado (veja nota 24.O), e os investimentos em Companhias fechadas classificados no nível 2 - sem mercado ativo - técnica de avaliação (veja nota 24.n).

A MGI, baseando-se no CPC 48 (IFRS 9) - Instrumentos Financeiros - apurou no exercício, perda de ajuste a valor justo sobre ações da CEMIG e ganho de ajuste a valor justo sobre ações da COPASA e da GERDAU conforme detalhado no quadro abaixo:

Ações	Quantidade	Cotação em		Valor justo em 31/12/2017	Cotação em		Aumento/(Diminuição) do Valor Justo Unitário (R\$)	Valor justo em 31/12/2018	Ganho/Perda de Valor Justo (R\$)
		31/12/2017 (R\$)	31/12/2018 (R\$)		31/12/2017 (R\$)	31/12/2018 (R\$)			
CEMIG	228.835	6,87	13,86	1.572	6,99	0,84	3.172	1.600	
COPASA	154.640	43,39	61,53	6.710	18,14	9,515	9.515	2.805	
GERDAU	59.422	12,38	14,82	736	2,44	879	879	145	
TOTAL				9.018			13.566	4.550	

Ações	Quantidade	Cotação em		Custo Total (R\$)	Cotação em		Aumento do Valor Justo Unitário (R\$)	Valor Justo em 31/12/2017	Ganho/Perda de Valor Justo (R\$)
		31/12/2016 (R\$)	31/12/2017 (R\$)		31/12/2017 (R\$)	31/12/2018 (R\$)			
CEMIG	1.286.922	7,71	6,87	9.922	6,87	0,30	8.842	(1.080)	
CEMIG	228.825	-	6,57	1.503	6,87	-	1.572	69	
Total CEMIG (a)	1.515.747	-	-	11.425	-	-	10.414	(1.011)	
COPASA	154.640	36,50	-	5.644	43,39	6,89	6.710	1.066	
							17.124	56	

a) Valor composto conforme abaixo:

	Quantidade	Valor
Valor justo das ações até 30/06/2017	4.441.416	1.643
Valor justo das ações baixadas em 01/07/2017	(3.154.494)	(1.167)
Valor justo das ações disponíveis de 30/06/2017 a 30/09/2017	1.286.922	(128)
Valor justo das ações disponíveis de 30/09/2017 a 31/12/2017	1.515.747	(1.359)
		(1.011)

Os ganhos e perdas referentes à variação líquida dos ativos financeiros acima foram reconhecidos em outros resultados abrangentes e reconhecidos diretamente no patrimônio líquido (ajuste de avaliação patrimonial).

Segregação das ações da CEMIG

Em 28 de fevereiro de 2014, o acionista controlador, Estado de Minas Gerais, aumentou o Capital Social da Companhia por meio de transferência de 65.965.387 ações preferenciais da Cemig, totalizando R\$870.743. Com este aporte de ações, adicionado a 3.034.613 ações preferenciais já pertencentes à MGI, foi constituída a garantia real 69.000.000 ações preferenciais, para a emissão de 650 debêntures, conforme Escritura Particular de 4ª Emissão de Debêntures Simples (vide nota 1).

Em 26 de agosto de 2015, no contexto da repactuação da 4ª Emissão de Debêntures, conforme descrito na nota 13.c, a Companhia firmou Contrato de Empréstimo de Ações, visando o aluguel de ações para o Banco de Investimentos Credit Suisse.

Com as novas aquisições de ações e empréstimos adicionais, já mencionados acima, as ações que fazem parte do investimento da Companhia, na data destas demonstrações, encontram-se assim segregadas:

	Controladora e Consolidado	
	31/12/2018	31/12/2017
Cemig - Livres	228.825	228.825
Cemig - Bloqueadas	10	1.286.922
Cemig - Bloqueadas (direitos creditórios - Vide nota 7.g)	81.911.347	80.624.435
	82.140.182	82.140.182

ASSOCIAÇÃO EVANGÉLICA BENEFICENTE DE MINAS GERAIS

CNPJ: 17.124.743/0001-67

BALANÇO PATRIMONIAL (Em reais) - Notas 31/12/2018, Exercício findo em 31/12/2017

DEMONSTRAÇÃO DO SUPERAVIT (DEFICIT) DO EXERCÍCIO (Em reais)

DEMONSTRAÇÃO DO SUPERAVIT (DEFICIT) DO EXERCÍCIO (Em reais) - Notas 31/12/2018, Exercício findo em 31/12/2017

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA PELO MÉTODO INDIRETO (Em reais)

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA PELO MÉTODO INDIRETO (Em reais) - Notas 31/12/2018, Exercício findo em 31/12/2017

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO (Em reais) - Total

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO (Em reais) - Total

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO (Em reais) - Total

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 e 2017

Nota 1. CONTEXTO OPERACIONAL: A ASSOCIAÇÃO EVANGÉLICA BENEFICENTE DE MINAS GERAIS com sede na cidade de Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais...

Nota 2. Base de preparação: Declaração de conformidade: As demonstrações financeiras incluem: As demonstrações financeiras foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil (BR GAAP) e as Normas Brasileiras de Contabilidade aplicáveis a entidades sem fins lucrativos...

Nota 3. Principais políticas contábeis: As políticas contábeis descritas em detalhes abaixo têm sido aplicadas de maneira consistente a todos os exercícios apresentados nessas demonstrações financeiras individuais.

Nota 4 - Caixa e Equivalência de Caixa: Representam as seguintes valores: Descrição 2018 2017

Nota 5 - Recursos Vinculados: Valores recebidos através de verbas parlamentares para aplicação, exclusiva, na área da saúde, destinados a investimentos para compra de máquinas, equipamentos e custeio, mantidos em conta poupança até a data de sua efetivação, e vinculados a garantia de empréstimo junto à Caixa Econômica Federal.

Nota 6 - Contas a Receber: Valores a receber referem-se a serviços prestados na área de saúde e cursos ministrados estão assim representados: Descrição 2018 2017

Nota 7 - Provisão Para Créditos de Liquidação Duvidosa: É prática na instituição constituir a provisão para créditos de liquidação duvidosa, com base na ausência de expectativa de recebimentos dos clientes, que, de vez em quando, considera a média de valores glosados de convênios e SUS e ainda os que estão em discussão e inadimplência de mensalidades escolares.

Nota 8 - Despesas Financeiras Líquidas: Descrição 2018 2017

Nota 9 - O imóvel demonstrado no custo de aquisição ou valor original e a depreciação foi reconhecida pela entidade a partir de 2010 para todos os bens imobilizados. O Ativo Imobilizado apresenta a seguinte composição: Descrição Taxa anual Depreciação 2018 2017

Nota 10 - Empréstimos e Financiamentos: Descrição 2018 2017

Nota 11 - Despesas Financeiras Líquidas: Descrição 2018 2017

Nota 12 - Obrigações Tributárias e Fiscais: Descrição 2018 2017

Nota 13 - Contas a Pagar de curto prazo: Descrição 2018 2017

Nota 14 - Provisões Trabalhistas: São valores das provisões de férias e encargos atualizados até o final do exercício.

Nota 15 - Contingências Judiciais: As provisões para contingências referentes aos processos trabalhistas, cíveis e tributários movidos contra a instituição foram constituídas tomando como base o grau de risco avaliado pela Assessoria Jurídica da Associação...

Nota 16 - As doações recebidas pela entidade representam os seguintes valores: Descrição 2018 2017

Nota 17 - As subvenções e Convênios recebidos do Poder Público e Empresas Privadas representam os seguintes valores: Descrição 2018 2017

Nota 18 - Todos os recursos recebidos pela entidade foram aplicados em suas finalidades institucionais, de conformidade com seu Estatuto Social, demonstrados pelas Despesas e Investimentos Patrimoniais.

Nota 19 - Os reflexos das gratuidades oferecidas estão representados nas contas de Custo de Serviços Hospitalares.

Nota 20 - Demonstramos a seguir os números e percentual relativo aos atendimentos SUS do ano de 2018.

Nota 21 - Conforme o Decreto 2.536/98 demonstramos a seguir os valores relativos às Isenções gozadas.

Nota 22 - Débitos Tributários: Em 24 de outubro de 2013 o Governo Federal publicou a Lei 12.873, com regulamentação prevista para o ano de 2014, que instituiu o Programa de Fortalecimento das Entidades Privadas Filantropicas e das Entidades sem Fins Lucrativos que Atuam na Área da Saúde e que Participam de Forma Complementar do Sistema Único de Saúde - PROSUS, tem as seguintes finalidades:

Nota 23 - Fornecedores de Longo Prazo: O saldo de fornecedores de longo prazo representa débitos em atraso com diversos Fornecedores, renegociados para pagamento em até 120 (cento e vinte) parcelas.

Nota 24 - Obrigações sociais e trabalhistas de longo prazo: Saldo parcelamento FGTS sobre folha de pagamento.

Nota 25 - Custo dos Serviços Prestados: Descrição 2018 2017

Nota 26 - Despesas Financeiras Líquidas: Descrição 2018 2017

Nota 27 - Eventos Subsequentes: A instituição em 14 de fevereiro de 2019, finalizou negociação dos débitos das contas de água e esgoto junto a COPASA - Companhia de Saneamento de Minas Gerais, com redução de 100% das multas e juros de mora, bem como desconto a título de subvenção.

Nota 28 - Obrigações Sociais e Trabalhistas: Descrição 2018 2017

Nota 29 - Contas a Pagar: Descrição 2018 2017

Nota 30 - Resultados Operacionais: Descrição 2018 2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS DO NORTE/MG - Aviso de Licitação - Pregão Presencial nº 009/2019 - Município de Congonhas do Norte realizará Processo Licitatório nº 032/2019 Pregão Presencial nº 009/2019, Aquisição de equipamentos para Unidade Básica de Saúde. Data da entrega e abertura dos envelopes: 07/05/2019 às 10:00 na sede da Prefeitura. Edital completo no site: www.congonhasdonorte.mg.gov.br, e-mail licitacao@congonhasdonorte.mg.gov.br ou à Rua João Moreira, nº 22, Centro, Congonhas do Norte/MG, telefone (31) 3869-1060.

A Mineração Duas Barras Ltda, torna público que obteve da Superintendência Regional de Meio Ambiente da SUPRAM- Norte de Minas, por meio do Processo Administrativo nº (00063/2002/006/2012), em 08 de setembro de 2015, a licença REV-LO para as atividades lavra em aluvião, exceto areia e cascalho, UTM – unidade de tratamento de minério, obras de infraestrutura (pátio de resíduos e produtos de oficina) e pilhas de rejeito/estéril, DNPM 806.569/1977 (Ouro e Diamante) Localizado no município de Olhos D’água/MG. válida pelo prazo de 4 (quatro) anos, com vencimento em 08/09/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA-MG - Aviso de Retificação-Termo de Referência: Prc. 006/19 - Pregão Presencial - nº 004/19 Tipo: Menor Preço Global - Objeto: Contratação de Empresa Especializada para a Cessão de Direito de Uso Temporário de Software Integrado para Gestão Orçamentária, Financeira, Administrativa e Contratação de Treinamento E Assessoria Técnica. Onde lida-se: O suporte técnico terá o prazo de 4 horas úteis para respostas em casos não urgentes e de 1 hora útil para os casos urgentes, sob pena de multa. Leia-se: o suporte técnico terá o prazo de 08 horas para que os técnicos entrem em contato. Onde lida-se: A contratada terá o prazo de 30 dias para efetuar as melhorias, correção de falhas, atualizações e demais alterações necessárias no sistema, solicitadas pela administração no uso do sistema para que esse atenda as necessidades da contratada e otimizar os serviços, sob pena de multa, todas as melhorias, correção de falhas, atualizações e demais alterações necessárias ao sistema, solicitadas pela administração para que atenda as necessidades da contratada e otimizar os serviços sem ônus a contratante. Em se tratando de alterações de melhorias no software, a contratada irá analisar sua viabilidade de implementação e passará à entidade um orçamento para a aprovação e posterior disponibilização.licitacao3@camanducaia.mg.gov.br. Daiane de Lima Vanderley-Pregoeira.

ECO135 CONCESSIONÁRIA DE RODOVIAS S.A. - Ata de Reunião do Conselho de Administração - Data, Horário e Local: 15/03/2019, às 08h, na sede social da Eco135 Concessionária de Rodovias S.A (Companhia) localizada na Cidade de Curvelo/MG na Avenida Bias Fortes, nº 2015, Bairro Tibira, CEP 35790-000. Presença: Participação da totalidade dos conselheiros efetivos, por meio de conferência telefônica. Mesa: Presidente: Nicoló Caffo, e Secretário: Marcello Guidotti. Ordem do Dia: Deliberar sobre: (I) o exame e aprovação das contas da administração, do relatório da administração, do balanço patrimonial da Companhia, e demais demonstrações financeiras referentes ao exercício social encerrado em 31/12/2018; e (II) a destinação do prejuízo líquido da Companhia referente ao exercício social encerrado em 31/12/2018; (III) a convocação dos acionistas para se reunirem na Assembleia Geral Ordinária, a ser realizada em 15/04/2019, às 08h (AGO) para deliberarem sobre os itens acima, bem como sobre (III.a) a definição da remuneração global dos administradores referente ao ano 2019 e (III.b) a alteração e ratificação do valor de remuneração dos administradores referente ao ano 2018. Deliberações: Após exame e discussão das matérias da Ordem do Dia, o Conselho de Administração decidiu, por unanimidade dos votos e sem quaisquer ressalvas ou restrições, aprovar: Quanto ao item (I): as contas da administração, o relatório da administração, o balanço patrimonial da Companhia e demais demonstrações financeiras referentes ao exercício social encerrado em 31/12/2018, sendo que tais documentos, incluindo o parecer dos auditores independentes, serão submetidos à deliberação dos acionistas da Companhia na AGO. Quanto ao item (II): que a destinação do prejuízo social apurado no exercício encerrado em 31/12/2018, no valor de R\$ 8.718.047,63 será registrado na conta de "Prejuízos Acumulados" para posterior compensação com lucros futuros, não havendo, portanto, distribuição de dividendos aos acionistas; e Quanto ao item (III): a convocação dos acionistas para se reunirem na AGO, que deliberará sobre as matérias acima indicadas, bem como sobre a alteração e ratificação do valor de remuneração dos administradores referente ao ano 2018. O Conselho de Administração autoriza a diretoria da Companhia a praticar todos e quaisquer atos necessários à execução das deliberações ora aprovadas, bem como publicar a presente ata em forma de extrato. Encerramento: Nada mais havendo a tratar, a presente ata foi lida, aprovada e assinada pelos conselheiros. Presidente: Nicoló Caffo, Secretário: Marcello Guidotti. Curvelo, 15/03/2019. Conselheiros: Marcello Guidotti, Marcelo Lucon, José Carlos Cassaniga e Nicoló Caffo. Certifico que a presente é cópia fiel da ata lavrada em livro próprio. Marcello Guidotti - Secretário. Junta Comercial do Estado de Minas Gerais, certifico o registro sob o nº 7266229 em 15/04/2019. Protocolo 191558052 de 11/04/2019. Marinely de Paula Bomfim - Secretária Geral.

HOSPITAL IBIAPABA S/A - CNPJ/MF nº 17.077.967/0001-74 - NIRE 3130003888-2, CONVOCAÇÃO, sociedade anônima de capital fechado inscrita no CNPJ /MF sob o nº 17.077.967/0001-74, Convoca seus acionistas para a Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária a ser realizada em 02 de maio de 2019 na sede da sociedade, à Av. Dr. Jaime do Rego Macedo, nº 97, Centro, Barbacena-MG, às 16:00 horas, em primeira convocação, com a presença de, no mínimo, 2/3 (dois terços) dos sócios com direito a voto, nos termos do caput dos arts. 125 e 135 da Lei 6.404/76. Ordem do Dia: Deliberação sobre as contas dos diretores, demonstrações financeiras do exercício social encerrado em 31/12/2018; eleição da diretoria. Barbacena (MG), 20 de abril de 2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGA/MG - Processo de Licitação Nº. 045/19 - Mod. Tomada de Preços N.º 003/19 - Regime de Execução: Empregada por Preço Global. Tipo: Menor Preço - Objeto: Contratação de empresa para executar obras de reforma de calçada em área urbana do Município de Formiga, com fornecimento de materiais, mão de obra e ferramental, conforme estabelecimento no Contrato de Repasse nº 1039289-29/2017, firmado entre o Município de Formiga e o Ministério das Cidades, com o convênio nº 845417/2017 no âmbito do Programa Planejamento Urbano. O protocolo dos envelopes será dia 13/05/2019 até às 08:00 hs. A abertura da sessão será às 8:10 hs., no dia 13/05/2019. Local: R. Barão de Piumhi 92-A, Diretoria de Compras Públicas, Formiga/MG. Informações: telefone (37)3329-1843/3329-1844; e-mail: licitacao@formiga.mg.gov.br; site: www.formiga.mg.gov.br.

IBIO - CNPJ: 05.112.703/0002-06 - Extrato de Termo de Encerramento do Contrato nº 29/2017 - Contratado (a): CNPJ: 19.325.547/0001-95 - FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CARATINGA - FUNEC. Objeto: Encerramento do Contrato nº 29/2017, decorrente da ausência de regularidade fiscal da Contratada com o Fisco Federal, impossibilitando a prorrogação do referido Contrato. Data da assinatura: 16 de Abril de 2019.

IBIO - CNPJ: 05.112.703/0002-06 - Extrato de Termo de Encerramento do Contrato nº 31/2017 - Contratado (a): CNPJ: 19.325.547/0001-95 - FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CARATINGA - FUNEC. Objeto: Encerramento do Contrato nº 31/2017, decorrente da ausência de regularidade fiscal da Contratada com o Fisco Federal, impossibilitando a prorrogação do referido Contrato. Data da assinatura: 16 de Abril de 2019.

CFR PARTICIPAÇÕES S/A - CNPJ: 17.125.387/0001-05 - BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E 2018 (em reais)

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E 2018 (em reais)

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO (em reais)

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E 2018 (em reais)

ATIVIDADES OPERACIONAIS - Recebimento de juros s/aplicação financeira, Recebimento de Dividendos, Pagamentos de juros sobre capital próprio, etc.

ATIVIDADE DE INVESTIMENTO - Aquisição de Imobilizado, Venda de imobilizado, Pagamento aquisição de cotas patrimoniais, etc.

ATIVIDADE DE FINANCIAMENTO - Distribuição de Lucros, Pagamento de Empréstimos, Recebimento p/put aumento de capital, etc.

Notas: Os totais poderão eventualmente divergir do somatório das partes em função de arredondamentos

PREFEITURA MUNICIPAL DE NANUQUE/MG - Aviso de Licitação - Tomada de Preços Nº 001/2019. A Prefeitura Municipal de Nanuque/MG torna público que estará realizando a Tomada de Preços nº 001/2019 - Tipo menor preço Global para Contratação de Pessoa Jurídica para Construção de Remanescente de Obra Pública UBS Tipo - 1 - no Distrito de Vila Gabriel Passos. A abertura será às 09:00h do dia 14/05/2019. O edital poderá ser obtido na íntegra na Prefeitura de Nanuque ou através do site www.nanuque.mg.gov.br. Leonardo Pinheiro Dias - Presidente da CPL.

MAQUINÉ EMPREENDIMENTOS S.A. - Extrato da Ata da Décima Nona Assembleia Geral Extraordinária realizada em 15/04/2019 às 15:30 horas, na sede social, em Belo Horizonte MG, com a presença de Acionistas representando 66,5744% do capital social, que foram convocados através de editais publicados na Imprensa Oficial do Estado e jornal Hoje em Dia. Presidida pelo Sr. Alexandre Campos Drumond e secretariada pelo Sr. André Rennó Lima Guimarães de Andrade, que deliberaram e aprovaram o seguinte: aprovação dos termos e da assinatura do "Instrumento Particular de Contrato de Locação Comercial", do estabelecimento filial CNPJ-17.321.647/0002-07, apresentado a todos os presentes nesta Assembleia. Encerramento: A Ata foi lida, aprovada e assinada por todos os presentes. Este extrato é o retrato fiel dos principais assuntos tratados na assembleia. Alexandre Campos Drumond - Presidente da Mesa. André Rennó Lima Guimarães de Andrade - Secretário da Mesa. JUCEMG - Certifico o registro sob o nº 7269030 em 17/04/2019. Protocolo: 191657051. Marinely de Paula Bomfim - Secretária Geral.

MM TURISMO & VIAGENS S.A - CNPJ: 16.988.607/0001-61 - BALANÇO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 31/12/2018 - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO (em milhares de reais) - DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO (em milhares de reais)

Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras (em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma) 1. Informações Gerais: A MM Turismo & Viagens S/A é uma sociedade por ações, de capital fechado, com sede em Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais... 2. Resumo das principais práticas contábeis: As práticas contábeis significativas adotadas pela Companhia estão descritas nas notas explicativas específicas, relacionadas aos itens apresentados; aquelas aplicáveis, de modo geral, em diferentes aspectos das demonstrações financeiras, estão apresentadas nesta seção. Ressalta-se, ainda, que as práticas contábeis foram aplicadas de modo uniforme no exercício corrente. 2.1 Declaração de conformidade e base de preparação: As demonstrações financeiras foram preparadas de acordo com as Normas Internacionais de Relatórios Financeiros (IFRS) emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB) e também de acordo com as práticas adotadas no Brasil (BR GAAP). 2.2 Ativo Imobilizado: Os itens do imobilizado são mensurados pelo custo histórico de aquisição ou construção, incluindo gastos de aquisição que são atribuíveis ao ativo. Os bens do ativo imobilizado são depreciados pelo método linear com base na estimativa de vida útil, as quais são revisadas anualmente ou ajustadas, caso necessário. 2.3 Ativo Intangível: Os ativos intangíveis, representados substancialmente por softwares adquiridos de terceiros são contabilizados pelo custo, deduzidos da amortização acumulada. 2.4 Provisões: As provisões são reconhecidas para obrigações presentes (legal ou constituída) resultantes de eventos passados, em que seja possível estimar os valores de forma confiável e cuja liquidação seja mais provável que sim do que não ocorrer. 2.5 Apuração do resultado: As receitas, custos e despesas são reconhecidos pelo regime de competência, ou seja, quando os serviços são efetivamente prestados, independentemente de recebimentos ou pagamento. 2.6 Imposto de renda e contribuição social: O imposto de renda e contribuição social foram apurados pelo "Lucro Presumido". O imposto de renda presumido é calculado mediante a alíquota de 15% sobre o percentual de 32% da receita bruta, acrescido de 10% para os lucros que excederam a R\$240 no período de 12 meses e a contribuição social é calculada mediante a aplicação da alíquota de 9% sobre o percentual de 32% da receita bruta. 3. Empréstimos e financiamentos: Em 31 de dezembro de 2018 os empréstimos e financiamentos totalizam R\$ 32.688, sendo que R\$ 30.991 registrado no passivo circulante e R\$ 1.697 no passivo não circulante. Os empréstimos e financiamentos apresentam as seguintes características:

Tabela de detalhes das obrigações financeiras com colunas: Instituição financeira, Contrato, Valor, Modalidade, Data da concessão, Amortização, Data de vencimento do principal, Data de vencimento dos juros, Juros pactuados % a.a., Comissão, Garantias, Covenants.

PARANASA ENGENHARIA E COMÉRCIO S/A

ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA - EDITAL DE CONVOCAÇÃO... Ficam os senhores acionistas convocados para a A.G.O. da PARANASA ENGENHARIA E COMÉRCIO S/A, a realizar-se na sede social sita à Rua Prof. Magalhães Drumond, 218, Bairro Sto Antônio, BH/MG às 9:00 hs do dia 30/04/2019, em 1ª convocação...

CÂMARA MUNICIPAL DE BONFINÓPOLIS DE MINAS/MG

A CÂMARA MUNICIPAL DE BONFINÓPOLIS DE MINAS-MG, através de sua Comissão de Licitação, no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados, o CANCELAMENTO da licitação divulgada pelo edital da TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2019...

Bonfinópolis de Minas - MG, 17 de abril de 2019. Cleuza Oliveira Bezerra Palma - Presidente CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA PONTE/MG

O MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA PONTE-MG torna público o extrato de RATIFICAÇÃO, Proc. Adm. nº 038/2019-D, nº 005/2019. Contratação através de Dispensa de Licitação com fulcro no art. 24, Inciso XI, c/c art. 26 e art. 64 da Lei Federal 8.666/93, objetivando à contratação de empresa remanescente para o fornecimento de Processador de Filme RX...

São João da Ponte/MG. Danilo Wagner Veloso. 17 de abril de 2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVOORIZONTE/MG

A Prefeitura Municipal de Novorizonte/MG, torna público que realizará licitação na modalidade Pregão Presencial, nos termos das Leis 8.666/93 e 10.520/02, Processo 027/2019 - Pregão Presencial 023/2019 - SRP do tipo "Menor preço obtido pelo maior desconto" - Realização dia 07 de maio de 2019 às 09h:00min. Objeto: Registro de preços visando futura aquisição de peças e acessórios para manutenção da frota municipal.

ARLEY COSTA MENDES - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO DE MINAS/MG

A Prefeitura Municipal de Bonito de Minas/MG, torna pública a realização do Processo nº 023/2019 - Pregão Presencial nº 011/2019. Objeto: Prestação de serviços de mão de obra braçal diversas. Sessão de recebimento de propostas e julgamento: 07/05/2019 às 09:00 horas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO DE MINAS/MG

A Prefeitura Municipal de Bonito de Minas/MG, torna pública a realização do Processo nº 024/2019 - Pregão Presencial nº 012/2019. Objeto: Fornecedor de refeições e marmitex. Sessão de recebimento de propostas e julgamento: 07/05/2019 às 11:00 horas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABIRA-MG

AVISO - EDITAL DO PROCESSO LICITATÓRIO 047/2019 TOMADA DE PREÇOS PMI/SMA/SUCON Nº 004/2019

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura de Itabira, por meio da Coordenadoria de Contratos, torna público que fará realizar em sua sede na Avenida Carlos de Paula Andrade, nº 135, bairro Centro, Itabira/MG, licitação na modalidade Tomada de Preços PMI/SMA/SUCON nº 004/2019, do Tipo Menor Preço Global, sob o regime de empreitada, por preço unitário, para contratação de empresa para execução de serviços de manutenção e melhoria em vias urbanas, drenagem e sinalização vertical, pontos e ônibus, urbanismo, mobilidade e acessibilidade no Município de Itabira/MG...

Itabira, 22 de abril de 2019.

Nilo Grisolia Rosa - Elizângela da Silva Teixeira
Felipe Lage Jorge
Comissão Permanente de Licitação



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VARGINHA-MG
EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 040/2019
CONCORRÊNCIA Nº 001/2019 - AVISO

O Município de Varginha (M.G.), através de seu Prefeito Municipal, Sr. Antônio Silva, torna público, por motivos de ordem administrativa, a suspensão, "sine die", da sessão pública relativa à Licitação - Concorrência nº 001/2019, cujo objeto constitui-se da contratação de serviços de transporte escolar rural de alunos da educação básica residentes na zona rural do Município e matriculados na rede pública Municipal e Estadual de ensino...

Varginha(M.G.), 16 de abril de 2019.

Antônio Silva - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE RIOS DE MINAS(MG)
AVISO DE LICITAÇÃO - LEILÃO PÚBLICO Nº 001/2019

A Prefeitura Municipal de Entre Rios de Minas/MG, torna público, a abertura do Processo Licitatório nº 069/2019, na modalidade Leilão Público nº 001/2019. Objeto: Venda de Materiais Recicláveis oriundos da Usina de Triagem e Compostagem de Lixo do Município de Entre Rios de Minas (MG). Valor total avaliado: R\$ 24.979,00 (vinte e quatro mil novecentos e setenta e nove reais). O Leilão está previsto para às 10:00 horas do dia 13 de maio de 2019, no Pátio da Usina de Triagem e Compostagem de Lixo, à Estrada da Ponte Funda, Bairro Sassará, em Entre Rios de Minas (MG), a 01 km da sede do Município.

JOSÉ WALTER RESENDE AGUIAR - PREFEITO MUNICIPAL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE RIOS DE MINAS(MG)
AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2019

A Prefeitura Municipal de Entre Rios de Minas/MG, torna público, a abertura do Processo Licitatório nº 067/2019 - Tomada de Preços nº 002/2019. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para realização das obras de engenharia existentes em reforma do telhado do Centro Cultural "Ministro João Ribeiro", localizado à Rua Suaçuí, nº 103 - Centro, neste Município de Entre Rios de Minas (MG). Critério de julgamento: Empreitada por Menor Preço Global. Data de abertura: 10 de maio de 2019, às 09:00 horas. Local: Sala de Reuniões da Comissão de Licitação, situada na Rua Monsenhor Leão, nº 110 - Centro, em Entre Rios de Minas (MG). O Edital e seus Anexos poderão ser adquiridos na sede da Prefeitura Municipal, junto à Comissão Permanente de Licitações, à Rua Monsenhor Leão, nº 110 - Centro, em Entre Rios de Minas (MG), ou no link "Licitações", sub-link "Licitações 2019" do site eletrônico www.entrieriosdeminas.mg.gov.br - Maiores informações pelo telefone (31) 3751-2747. Entre Rios de Minas, 22 de abril de 2019. JOSÉ WALTER RESENDE AGUIAR - PREFEITO MUNICIPAL.

PBH ATIVOS S.A. - CNPJ/MF n.13.593.766/0001-79 - NIRE 31300097081

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO ADMINISTRAÇÃO - REALIZADA EM 07 DE MARÇO DE 2019.

1. Data, Hora e Local: Realizada no dia 07 de março de 2019, às 14:30h na sede da PBH Ativos S/A., localizada na Avenida Getúlio Vargas, nº 1245, 12º andar, Funcionários, Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais. 2. Convocação e presença: Foi realizada a convocação, em virtude da presença da totalidade dos membros eleitos do Conselho de Administração da Companhia, a saber: Sr. Fuad Jorge Noman Filho, Sr. Paulo Roberto Lamac Júnior, Sr. Pedro Meneguetti, Sr. André Abreu Reis, Sr. Eugênio Eustáquio Veloso Fernandes, Sr. José Costa Valadao, Sra. Maria Fernandes Caldas, Sra. Adriana Branco Cerqueira e Sr. Leonardo de Araújo Ferraz, Membro do Conselho Fiscal presente: Antônio Marmo Silveira Júnior, Membro da Diretoria Geral presente: Diretor Presidente da Companhia, Sr. Pedro Meneguetti. 3. Mesa: Os trabalhos foram presididos pelo Sr. Fuad Jorge Noman Filho e secretariados pelo Sr. Pedro Meneguetti. 4. Ordem do dia: Destituição e Eleição da Diretoria de Negócios. 5. Deliberações e informações: O Diretor-Presidente se ausentou da sala de reunião, evitando conflito de interesse, e os Conselheiros, deliberaram nos termos do inciso II do artigo 142 e caput do artigo 143 da Lei Federal nº 6.404/1976, do artigo 16, da alínea "b" do artigo 29 e do artigo 32 do Estatuto Social e da Política de Indicação e Avaliação (Instrução Normativa nº 014/2018): (i) pela destituição da Diretora de Negócios a Sra. Beatriz de Moraes Ribeiro a partir desta data; (ii) pela eleição e nomeação do Sr. Daniel Rodrigues Nogueira, brasileiro, divorciado, administrador público, portador da Carteira de Identidade n. MG 8595994 - SSP-MG, inscrito no CPF n. 063.178.506.07, residente na Alameda do Morro, n. 110, apto 1108, bairro Vila da Serra, Nova Lima/MG, CEP 34.006-083, para exercer o cargo de Diretor de Negócios. Restou autorizada a formalização da cessão do Sr. Daniel Rodrigues Nogueira, servidor do Estado de Minas Gerais, para a PBH Ativos, mediante celebração de convênio, com ônus para o cessionário de todas as despesas a título de salário, obrigações trabalhistas, benefícios e encargos sociais, a partir da data da posse. O exercício do mandato do Diretor acima qualificado iniciar-se-á mediante assinatura do Termo de Posse, encerrando-se no dia 06 de janeiro de 2021, para que o mandato seja coincidente com o da atual Diretoria. O Diretor de Negócios, ora eleito, declara não estar impedido de exercer quaisquer atividades de administração da Empresa, nos termos do art. 147 da Lei Federal nº 6.404/1976, bem como do Anexo I da Política de Indicação e Avaliação da PBH Ativos (Instrução Normativa nº 014/2018). Foram prestados agradecimentos à Sra. Beatriz de Moraes Ribeiro pelo trabalho desempenhado. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a ser tratado, foram os trabalhos suspensos pelo tempo necessário à lavratura da presente Ata, em forma de sumário, que, lida, conferida e achada conforme, foi por todos assinada. Mesa: Fuad Jorge Noman Filho - Presidente e Pedro Meneguetti - Secretário. Membros do Conselho de Administração Presentes: Sr. Fuad Jorge Noman Filho, Sr. Paulo Roberto Lamac Júnior, Sr. Pedro Meneguetti, Sr. André Abreu Reis, Sr. Eugênio Eustáquio Veloso Fernandes, Sr. José Costa Valadao, Sra. Maria Fernandes Caldas, Sra. Adriana Branco Cerqueira e Sr. Leonardo de Araújo Ferraz. Diretores: Diretor Presidente da Companhia, Sr. Pedro Meneguetti. Belo Horizonte (MG), 07 de março de 2019. Certifico que a presente é cópia de ata original lavrada em livro próprio. Assina digitalmente o documento, o Diretor Presidente da PBH Ativos S/A, Sr. Pedro Meneguetti. Certificado registro sob o nº 7233640 em 21/03/2019 da Empresa PBH ATIVOS S.A., Nire 31300097081 e protocolo 191158275 - 15/03/2019. Autenticação: 5856D7DBB2195823C29A3E0F7DC9CCD5B8E4F5. Marinely de Paula Bomfim - Secretária-Geral. Para validar este documento, acesse http://www.jucemg.mg.gov.br e informe nº do protocolo 19/115.827-5 e o código de segurança p9B6 Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 25/03/2019 por Marinely de Paula Bomfim - Secretária-Geral.

MINDT PARTICIPAÇÕES S.A.

Table with financial data for MINDT PARTICIPAÇÕES S.A. including balance sheet and cash flow statements for 2018 and 2017.

RELATÓRIO DA DIRETORIA

Table with financial data for RELATÓRIO DA DIRETORIA, showing cash flow and balance sheet details for 2018 and 2017.

LEILÃO DE 14 IMÓVEIS Online

Data do Leilão: 26/04/2019 a partir das 13h30

À VISTA 10% DE DESCONTO • APARTAMENTOS • CASAS • COMERCIAIS • TERRENOS

IMÓVEIS EM ALAGOAS • AMAZONAS • CEARÁ • MARANHÃO • MINAS GERAIS • PARANÁ • PERNAMBUCO • RIO DE JANEIRO • SÃO PAULO

LOTE 04 - SALA Nº 507 NOVA LIMA/MG - VILA DA SERRA Rodovia MG-030, 9.339. Estação Nova Lima - Torre 02. Área priv. total 38,37m². Matr. 63.869 do RI local. Lance Mínimo: R\$ 209.900,00. Mínimo à vista: R\$ 188.910,00

LOTE 05 - TERRENO C/ 480,00M² FORMIGA/MG FURNAS IATE CLUBE Alameda Ficus, It. 28 qd. 12. Matr. 51.642 do RI local. Lance Mínimo: R\$ 59.900,00. Mínimo à vista: R\$ 53.910,00

LOTE 06 - TERRENO C/ 480,00M² FORMIGA/MG FURNAS IATE CLUBE Alameda Ficus, It. 29 qd. 12. Matr. 51.643 do RI local. Lance Mínimo: R\$ 59.900,00. Mínimo à vista: R\$ 53.910,00

Comissão do leiloeiro: o arrematante pagará ao leiloeiro 5% sobre o valor da arrematação. O edital completo (descrição dos imóveis, condições de venda e pagamento) encontra-se registrado no 8º Oficial de Registro de Títulos e Documentos e civil de Pessoa Jurídica da Comarca de São Paulo nº 1.480.216 em 16/04/2019 e 2º Oficial de Registro de Títulos e Documentos de Osasco nº 347.232 em 11/04/2019. Leiloeiro Oficial: Fabio Zukerman - Juceps 719.

MAIS INFORMAÇÕES: (11) 2388-8283 | BANCO.BRADESCO/LEILOES | www.ZUKERMAN.com.br

AMBIENTES SOLUÇÕES AMBIENTAIS S.A.

Table with financial data for AMBIENTES SOLUÇÕES AMBIENTAIS S.A. including balance sheet and cash flow statements for 2018 and 2017.

RELATÓRIO DA DIRETORIA

Table with financial data for RELATÓRIO DA DIRETORIA, showing cash flow and balance sheet details for 2018 and 2017.

DIRETORIA: Bruno Costa Carvalho de Sena - Diretor Presidente Farley Vasconcelos Botelho - Contador CRCMG 84.315/O-8

Reduzir impacto é um dos desafios para melhorar a mobilidade

RAUL MARIANO

rmariano@hojeemdia.com.br

Investir na melhoria do transporte público sem impactar a vida de moradores e comerciantes nas regiões mais movimentadas da cidade é o grande desafio para a mobilidade urbana em Belo Horizonte. A avaliação é do consultor em trânsito Silvestre de Andrade Filho.

Ele afirma que a implantação de faixas exclusivas para o Move em avenidas como a Silviano Brandão, na região Leste da capital, podem ser operações problemáticas, mas não impossíveis.

“O importante é que haja bons projetos, que aten-

dam às necessidades do sistema de transporte sem prejudicar o movimento local dos lojistas”, afirma. “Que a cidade precisa investir em mobilidade é inquestionável”, garante.

IMPASSE

Nos grandes corredores onde a faixa exclusiva já foi implantada, muitos comerciantes garantem que o movimento de clientes caiu, devido à dificuldade de acesso às lojas e à falta de vagas para estacionar.

Na avenida Pedro II, Noroeste de BH, o problema se tornou cotidiano. Fábio Dias, supervisor de vendas da Loja Elétrica, afirma que a implantação da pista exclusiva acabou

dificultando a vida de condutores que pretendem estacionar em frente ao estabelecimento.

“O nível de dificuldade para parar o carro por aqui aumentou porque os motoristas de ônibus geralmente não respeitam muito os clientes. Eles buzinam e muitas vezes freiam em cima dos veículos”.

Atendente da Autoescola Ronan Bibiano, localizada na mesma avenida, Kátia Batista diz que as mudanças realizadas na via prejudicaram o volume de visitas recebidas pela empresa. “Para parar aqui, é preciso ir para o quarteirão de cima e, mesmo assim, pelear pra encontrar vaga”, diz.

“A maior parte das pessoas se desloca de ônibus; é preciso melhorar esse transporte sem travar a economia da cidade”

SILVESTRE DE ANDRADE
ESPECIALISTA



A prática dos romanos era deixar o madeiro vertical no local onde se daria a execução

MANOEL HYGINO

mhygino@hojeemdia.com.br

JESUS, É BOM SABER

Em plena Semana Santa, cristãos de todo o mundo evocam Jesus e o reverenciam, em meio à multiplicidade de versões, desde seu nascimento e até a morte. Geoffrey Blaine, em “Uma breve história do cristianismo”, é claro: “a cidade de Nazaré, na Galileia, onde Jesus passou a maior parte da vida, é considerada por alguns como outro possível local de seu nascimento. Na verdade, os seguidores de Jesus eram chamados de nazarenos, e o próprio Jesus é descrito no Novo Testamento como “o Nazareno”. Mesmo depois de muitas pesquisas, vários modernos estudiosos da Bíblia afirmam apenas que ele era galileu: “conclui-se que não se sabe onde ele nasceu”.

Para melhor conhecer Jesus, tem-se de estudar muito, pesquisar. Pedro Rogério, da Academia Mineira de Letras, estudioso, elaborou “O livro de curiosidades da Bíblia”, muito útil, em que dedica um tópico aos domicílios do Mestre. Explicou:

“Ele teve pelo menos dois domicílios. Jesus viveu (até a idade adulta, presume-se) em Nazaré (Lucas 4:16); depois da morte de João Batista, ele mudou-se para Cafarnaum, à beira do lago de Genesaré, onde, de fato, iniciou sua vida pública de pregador. Foi à beira-mar (porque o lago se chamava também Mar da Galileia) que ele arregimentou os pescadores Pedro e André, irmãos, e Tiago, filho de Zebedeu. Disse-lhes: Vinde comigo e farei de vós pescadores de homens (Mateus 12)”.

Pedro Rogério anota, aliás, que Jesus ficou conhecido não pela cidade onde nasceu, Belém, e sim por Nazaré, onde seus pais viveram. O tema é fascinante e há, além disso, bons autores a indicar e abrir caminhos. Numerosos são consultados sobre determinadas passagens. Assim é o episódio da cruz. Jesus não a teria carregado por inteiro, mas apenas o pedaço transversal, chamado patibularium, em latim, ou patíbulo.

A prática dos romanos era deixar o madeiro vertical no local onde se daria a execução. Os evangelistas que registraram aqueles momentos cruéis sofridos por Jesus, ao escreverem que ele transportara a cruz às costas, fizeram apenas uma interpretação do fato. Tomaram a porção pelo todo, como está na “Vida de Cristo”, de Ricciotti, seguido por bons historiadores. O que o mestre levou consigo foi a estaca de pau, o que já era extremamente penoso para um indivíduo com a compleição do filho de José e Maria.

Aliás, os próprios soldados romanos, condoídos, tiveram a iniciativa de procurar alguém que pudesse ajudar, convocando uma pessoa que andava por ali, no caminho do Gólgota, um tal de Simão Cirineu. Ele se submeteu à missão, como está descrito por Mateus e Lucas, embora o evangelista João não faça referência ao detalhe, afirmando que Jesus a carregou sozinho ao longo do percurso.

Providências seguintes: Jesus teve os braços pregados ao patíbulo e o corpo suspenso por cordas ao pau vertical. Os pés foram cruzados numa saliência daquele madeiro. Sem esse apoio, o corpo não teria como ficar na posição que as imagens sacras reproduzem.

Ao deixar esta vida, Jesus, segundo os mais confiáveis estudos, teria 34 anos e meio a 35 anos e meio, e não 33 como popularmente aceito. Explicações ficam para futura publicação.

* Jornalista, escritor e membro da Academia Mineira de Letras

PEDRO GONTIJO/ARQUIVO HOJE EM DIA



PEDRO II – Comerciantes da avenida reclamam da implantação dos espaços destinados ao transporte coletivo

+ ALÉM DISSO

Diretora de Planejamento e Informação da BHTrans, Elizabeth Gomes afirma que a implantação das faixas exclusivas de ônibus na metrópole pode resultar em um aumento médio de até 20% na velocidade desses veículos.

Dentro do Plano de Mobilidade da capital mineira, a meta é aumentar a velocidade média dos ônibus para 22 quilômetros por hora (km/h) até 2030. Em 2015, conforme a prefeitura, era de 15 km/h.

Elizabeth Gomes destaca, ainda, que essa melhoria já é percebida em locais onde há espaços destinados somente para o transporte coletivo. “O índice vai depender da característica de cada trecho”, frisou.

Atualmente, as faixas exclusivas estão implantadas nas avenidas Antônio Abrahão Caram, Augusto de Lima, Coronel Oscar Paschoal, Cristiano Machado, Pedro II, João Pinheiro, Nossa Senhora do Carmo, Oiapoque, Presidente Carlos Luz, Alfredo Balena e Vilarinho, além das praças Manoel Jacinto Coelho e Rio Branco, ruas Goiás e Padre Belchior e nos viadutos da Lagoinha (novo), Leste e Paulo Mendes Campos (saída da Estação São Gabriel).

Em 2018, 49.813 multas foram aplicadas a motoristas que invadiram a faixa exclusiva de ônibus em Belo Horizonte

AVISO DE LICITAÇÃO

Câmara Municipal de Contagem – MG. Concorrência nº 01/2019. Processo licitatório nº 023/2019, torna público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar, no dia 10 de junho de 2019, às 14h00min, em sua sede, na Praça São Gonçalo nº 18, Centro, Município de Contagem, Estado de Minas Gerais, licitação na modalidade Concorrência, tipo técnica e preço, tendo por objeto a contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de publicidade e Marketing, visando ao planejamento, estudo, pesquisa, criação, veiculação e controle de resultado de campanhas publicitárias e institucionais de caráter informativo, educativo e de orientação social de interesse da Câmara Municipal de Contagem. O texto integral do edital (contendo todas as informações sobre o certame) encontra-se à disposição dos interessados no site: <http://www.cmc.mg.gov.br> e pelo e-mail compras@cmc.mg.gov.br - Telefone: (31) 3198-5141 e (31) 3198-5117 ou Pessoalmente no endereço: Praça Silviano Brandão, nº 17, Diretoria de Compras, licitações e Contratos, Centro, Contagem /MG, no horário de 12h00min as 18h00min, de segunda a sexta-feira. Viviane Silva Diniz - Comissão Permanente de Licitação.